关于申报 2021 年度自治区

国（境）外智力引进计划项目的通知

各单位:

根据《自治区科技厅关于发布 2021年度自治区国（境）

外治理引进计划项目申报指南的通知》（宁科外专字〔2021〕

2号）文件精神，为全面贯彻落实党的十九届五中全会、自

治区党委十二届十一次、十二次全会精神，深入贯彻习近平

总书记关于科技创新和引才引智工作的重要论述，根据科技

部外国专家项目有关申报要求，现就 2021年度自治区国（境）

外智力引进计划项目申报事宜通知如下。

一、 申报原则

（一）全面提升服务国家、自治区重大战略发展能力。

加强落实科教兴国战略、人才强国战略和创新驱动发展

战略，加快“一带一路”科技创新合作，坚持面向世界科技

前沿、面向经济主战场、面向国家、自治区发展重大需求，

推动建立以企业为主体、市场为导向、产学研深度融合的技

术创新体系，统筹项目、人才、基地，充分发挥国（境）外

人才在枸杞、葡萄酒、奶产业、电子信息、新型材料等自治

区九大重点产业高质量发展中的重要作用。进一步聚焦核心

关键技术，为自治区国民经济和社会发展第十四个五年规划

和 2035 年远景目标确定的任务提供强大智力支撑，全面服

务基础研究和应用基础研究重大需求，为进一步加快科技成

果转化和应用，培育新兴技术和产业发挥独特作用。

（二）着聚焦“高精尖缺”引才重点。

坚持将人才作为科技创新的第一资源，鼓励参与国家、

自治区科技计划，发挥国际大科学计划和大科学工程集聚全

球创新人才的重要作用。着力引进具有重大原始创新能力的

科学家，具有推动重大技术革新能力的科技领军人才，具有

丰富管理经验的高级管理人员，符合国家战略和自治区发展

需要的入文社科专家，大力引进重点领域内大师级人才、青

年创新人才、创新团队及各类急需紧缺人才，使引进的国（境）

外人才规模、层次、结构与自治区经济建设和社会发展要求

相适应。

（三）坚持绩效导向，科学评价项目成果。

绩效评价工作主要以科学有效的引智成果发现、培育、

评价和推广机制为核心，逐步实行经费支持与成果转化应用

挂钩的激励政策。各单位应从实际出发，加大对效益高、前

景好、推广价值大的成熟引智成果的推广力度，促进成果尽

快实现产业化，提高附加值，产生更大的经济效益和社会效

益。

二、 申报要求

（一）本次申报项目的国（境）外人才包括：

1. 具有外国国籍的人才；

2. 具有中国国籍，并拥有台港澳永久居民身份或外国永

久居留权的人才；

3. 具有中国国籍，非公派赴国（境）外学习，取得硕士

以上学位的人才。

（二）由于疫情防控期间工作需要，鼓励通过远程视频、

网络办公、邮件等多种方式开展科研合作、学术交流。各单

位依据《宁夏大学专家讲座、评审、咨询及相关工作费用发

放管理办法（修订）》（宁大校发〔2016〕298号），通过签署

合同（协议）等方式核准外国专家工作量，自治区外专局将

按照合同约定给予相应经费支持。各单位及项目负责人需将

合同（协议）原件、远程工作视频、电子邮件、通话录音刻

盘留存备查。

（三）要据实填报各项信息，确保申报内容准确、完整，

不得虚列虚报。

（四）已执行 2020 年自治区外国人才（华侨华人）项

目的项目负责人要对执行情况进行认真梳理，据实填报有关

数据，上报项目成果并配合开展绩效评价工作。

（五）要依法依规开展国（境）外人才引进工作，严格

遵守在知识产权、竞业禁止、聘用及薪酬等方面的法律规定，

按照国际惯例与通行做法，推进互利合作共赢。申报项目过

程中，相关文件、申报书禁止上传互联网，禁止公开发布。

（六）要增强引进国（境）外人才安全意识，积极稳妥

开展工作，引进国（境）外人才来华工作前要进行资格身份

审查。对引进国（境）外人才工作中发生的重大事项，须及

时报告，妥善处理。

（七）各项目的具体申报条件见附件《2021年度自治区

国（境）外智力引进计划项目申报指南》。

三、 申报流程

（一）项目申报。

项目负责人填写《外国专家引进计划申报书》

（二）各单位初审。

各单位对申报的项目进行形式审查。

（三）申请材料报送。

请于 2021年 4月 23日前将各单位初审通过的项目申报

书 3份（便于上传，请勿装订）加盖公章报送贺兰山校区德

勤楼 1013 室。申报书电子版、附件扫描件同时发送至

liwuci@163.com。对外合作交流处审核后统一报送至自治区

科技厅。

四、 联系方式

联系人：李无辞

联系电话：2061279（内线 6279）

电子邮箱：liwuci@163.com

附件 1：《2021 年度自治区国（境）外智力引进计划项

目申报指南》

附件 2：《外国专家引进计划申报书》

对外合作交流处

2021年 4月 1日